COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

REQUERIMENTO Nº                DE 2007
 (Da Sra.  ANGELA AMIN)

Requer a realização de Audiência
Pública para debater a situação salarial
com suas reposições, dos professores da
Universidade Federal de Santa Catarina.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais,
que, ouvida a Comissão sejam convidados, em Audiência Pública, os
representantes da Universidade Federal de Santa Catarina, e demais
Universidades Federais interessadas, da Associação dos Professores da
Universidade Federal de Santa Catarina, da Associação Nacional dos
Docentes de Ensino Superior (ANDES), da Ordem dos Advogados do Brasil
(OAB), da Secretaria de Ensino Superior do Ministério de Educação (SESU),
do Tribunal de Contas da União e da Advocacia-Geral da União para ouvir e
debater a situação salarial com suas reposições, dos professores da
Universidade Federal de Santa Catarina, neste mês de março de 2007.

JUSTIFICAÇÃO

A situação delicada dos 1.100 professores
universitários da Universidade Federal de Santa Catarina, que estão sob a
ameaça de corte de 26% dos seus salários, provoca indignação e  ao
mesmo tempo clama por solução.

2

Propomos uma discussão conjunta, na Comissão de
Educação e Cultura, dos representantes das entidades afins para
estabelecermos uma agenda de ações que permitam a preservação dos
direitos dos professores com a chancela do Poder Legislativo.

Sala da Comissão, em          de                             de 2007.

Deputada ANGELA AMIN